Absentibus punctis vox ista hic utroque modo commodo sensu legi potest, passivè & activè.

Ergo injustè & sine causa Buxtorfius Scaligerum reprehendit, quod passivè illam hic legerit; neque hujus rei causâ tanto viro insultare debuit.

R. In hoc argumento nego Antecedens: Vocem מִתְבַּלֵּס absentibus punctis equidem utroque modo legi posse, concedo: sed in hac sententia utroque modo *commodo sensu* legi posse, nego. *Pas̄sivè lecta*, & cum præcedente pronomine נָא Nos, conjuncta, significat; *Nos intingimur*, vel; *Nos intingimus nos*; (quia conjugatio Hithpael habet significationem reciprocam): sed *Activè lecta*, significat, *Intingimus*. Si *pas̄sivè* legatur, de Personæ intinctione necessariò capienda: *Si activè*; nec debet, nec potest hīc de Persona, sed de Re aliqua intelligi. An ergo perinde est, sive dicam; *Nos intingimur*; sive, *Nos intingimus*; scil. aliquid aliud? An *commodus* uterque est sensus? Illum enim orationis alicujus *commodum* sensum esse puto, qui cum subiecta convenit materia. Atqui lectio *pas̄siva*, ipsius Censoris iudicio, non congruit cum subiecta materia: quare? quia illa lectio non potest accommodari rei illi, de qua propriè illic sermō. Quomodo, *Nos intingimur*, *Nos intingimus nos*; *commodè* potest exponi de intinctione amararum herbarum & azymarum tortarum in embammate?

LXVI. Pro *Expositione Scaligeriana* hujus sententiae, tale est ejus Argumentum:

Verbum נִתְבַּל pas̄sim accipitur, non modo de illa Intinctione (τὸν πινεῖδαν, & Azymorum, in embamma Coenæ Paschalis) verū etiam de Corporis ablutione; unde ἡ Baptismum illum significat, quo Proselytus ad religionis Iudaice professionem olim admittebatur.

Ergo non male Scaliger verba ista *Haggadæ* accepit etiam de Corporis & pedum lotione.

R. Omnidò non nego Antecedens, sed illud largior, & plus adhuc, quam Censor, dico, quod videlicet verbum hoc נִתְבַּל etiam accipiatur de Pedum lotione. Sic enim legalicubi in Talmud Hierosolymitano, in Tractatu Joma: נִתְגַּנּוּ רְגָלוֹן מִתְבַּלֵּן בְּמִים. Si inquinati fuerint pedes ejus, abluit eos aqua.

Sed in hoc argumento negatur Consequens: *Verbum hoc duplēm pas̄sim habet sensum: Ergo in hoc loco duplē sensu commodè accipi potest, & accipiendum est: Nam hoc etiam concludendum, si his verbis Ritus lotionis pedum superstrui debet: quia à Posse ad Esse non valeret consequentia. Verba accipi debent pro ratione subiectæ materiæ, non pro ratione possibilitatis illa expōndi: Atqui si hæc verba cum cæteris Judæorum ritualibus, cum Talmud ipso conferantur, unde sunt desumpta, manifestissimè liquet, illa non de corporis, aut manuum, aut pedum, aut simili aliquâ lotione, accipienda, sed solūmmodo de illa Intinctione, de qua dictum. Centenis testimoniis hoc confirmare possem ex Judæorum libris, nisi res tam plana, tam in clarissi-*

clarissimâ luce posita esset. Neq; de intinctione simpliciter accipitur, sed de Comestione per Intinctionem. Hinc scribit Bartenora in Comment. Mischnajoth de Paschate cap. 10. ad §. 2. עלי טבול ואכל ולפי שליכ' אכילתן עלי טבול קרי לאכילה טבול Comedere: etenim quia omnis ipsorum comedio (hac nocte) fiebat cum Intinctione (in acetum vel embamma) idcirco Comestionem vocarunt Intinctionem. Quâ ratione igitur significatio Abluendi, Lavandi, hic locum habere poterit? Prodit hîc Censor meus vel pertinax suum contradicendi, quævisque, etiam absurdissima, defendendi studium, vel insignem suam in rebus, ritibus, & libris Hebræorum *אַנְתֶּחָא*, & quâ male instructus ad has Vindicias conscribendas accesserit. In tota hac lotione revera aquas tudit in mortario, & *אַסְפָּרָה רֹאָה בְּחִפְנֵי* ventum collegit pugillis suis.

LXVII. UNDECIMUM, scribit Censor, quod reprehendit, hoc est, quod quartum poculum, quo cœna claudebatur, Scaliger dicat vocari **כוס הַלְّ** Poculum laudis, vel Hymni, cum primum poculum dicatur potius **כוס קְדוּשָׁה** Poculum Sanctificationis: ultimum vero **כוס בְּרַכְתַּת הַמִּזְבֵּחַ** Poculum benedictionis cibi; nullibi autem fiat in Talmude mentio **כוס הַלְّ**.

Censor Reprehensionem vocat, quod scripsi, *me הַלְּ conjunctim ita possum*, ut Scaliger facit, haec tenus nullibi in Talmud reperiire posuisse. An vero hæc est adeò gravis reprehensio? Amon meam vel infelicitatem, vel socrordiam & indiligentiam potius incuso, quod haec tenus id nullibi reperiire potuerim? Esto vero: sit reprehensio. Quomodo eam vindicat Censor?

LXVIII. Sed, inquit, primò jam notavimus **שׂוֹרֵךְ** Vocem esse generalem, que Sanctificationem significat: que sanctificatio non fuit Vini, sive Poculi primi propria, sed rerum omnium, que imponebantur, ut absumerentur, que res per Benedictionem precedentem consecrabantur.

Respondeo, Vocem **שׂוֹרֵךְ** equidem esse vocem generalem, quæ Sanctificationem significat, si absolutè sumatur: sed in hac materia esse generalem nego, & dico esse Propriam poculi primi, neque pertinere ad omnes res mensæ, ad absumentum, impositas. Imò nego, Judæos talem aliquam generalem omnium rerum consecrationem habere, quâ ante mensam utantur, & quam generatim super omnes cibos recitent. Habent quidem Generalem gratiarum actionem à mensa: sed non generalem Benedictionem ante mensam: sed in specie benedicunt super singulis, quæ benedictionem requirunt. Itaque probandum Censori, sive Prandiis sive Cœnis solitos fuisse Judæos præmittere Benedictionem generalem, omnibus quæ mensæ imponebantur, simul consecrandis, destinatam, quam appellârint **שׂוֹרֵךְ** Sanctificationem.

LXIX. Deinde, ait porro, Benedictio quidem; que poculum primum precedit, dicitur קדוש, quia per eam, & Vinum, & reliqua, quae mensa inferuntur, sanctificantur: et ipsum poculum primum non propterea necesse est dictum fuisse בם קדוש, aut sic dicere debere.

LXX. Duo hinc dicit Censor, quorum Prius ipsi; Posterior, mihi probandum incumbit.

LXXI. Prius, quod Censori probandum, hoc est: Benedictionem, que poculum primum precedit, dici קדוש, ideo quod per eam, & Vinum, & reliqua, quae mensa inferuntur, sanctificantur. Id dum praestet, nos contrarium interea demonstrabimus.

Ut recte à Lectore quovis res hæc percipiatur, sciendum, Poculo primo duplicem addi vel præmitti consecrationem; primò Benedictio ordinaria Vini; Benedictus, &c. qui creas fructum Vitis. Secundò, Benedictio seu consecratio Dici sive Festi. Hæc vocatur ordinariè ubique קדוש Sanctificationis diei: & fieri solet adhibito poculo Vini, & ad poculum quidem primum. Hinc intelligitur, quid sibi Majemonides velit in §. i. à D. Censore verso, sed revera non intellecto, scribens; Primum unicuique miscetur poculum, ac super illud recitat formula Benedictionis; Benedictus tu, &c. qui creas fructum Vitis: ac postea recitat super illud קדוש הym Formula Sanctificationis Dies & temporis. Antonius Margarita in suo libro Germanico de Ritibus & Ceremoniis Judæorum, ubi de Sabbatho agit, sic hæc exprimit; Darnach setzen sie sich gerings weiß vmb den Tisch/ vnd der Haßvatter/ nimpt ein Kelch mit Wein in die hand/ vnd segnet den Sabbath eyn/ &c. Si quis ritus & rationem hujus קדוש ים Sanctificationis diei scire desideret, consulat Schylechan Aruch, par. i. in הלכות שבת Num. 269. 270. 271. 272. 273. Colbo, & Majemonidem in הלכות שבת cap. 29.

Ut vero manifestius liqueat, quid in hac Sanctificatione comprehendatur, sub jungemus formas illius, ne dubium lectorem relinquamus.

Si Pascha incidat in noctem Sabbathi: ברוך אתה י' מלך העולם אשר בחר בנו מכל עס זרומנו מכל לשון וקדשו במזותינו ונתן לנו י' אלהינו באבבה שבתות למנהח מועדים לשמחה חניכים ואננים לששון את יוסחשת הזה ואות יום זה המזות הזה זמן חרותנו באבבה מקרא קדר שזכר ליצאת מצרים כי בנו בחרות ואוננו קדשת מכל העמים שבת וומראי קדש באבבה וברצון בשמחה ובששון הנחלתו: ברוך אתה י' Benedictus esto Domine, Rex mundi, qui elegit nos ex omnibus populis, & exaltavit nos ex omni lingua, & sanctificavit nos preceptis suis; Desisti nobis, Domine Deus noster, in amore Sabbathi ad quietem, solennitates ad letitiam, festa & tempora ad gaudium; Diem hunc Sabbathi, & Diem festi Azymorum istum, tempus libertatis nostræ in amore, convocationem sanitatis, memoriale exitus Aegypti: